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Úvod

Témou tejto práce je Úloha biblického textu v Duchovných

cvičeniach Ignáca z Loyoly. Práca sa zaoberá úlohou biblického

textu z hľadiska vzťahu doby k používaniu Písma, rozoberá autorovu

metódu práce s biblickým textom, zaoberá sa skúmaním Ignácovho

predporozumenia biblickému posolstvu.

V práci nie je možné, predovšetkým z hľadiska rozsahu,

venovať sa téme zoširoka. My sme ju obmedzili na základné

porozumenie autorovho sveta, z ktorého pramení jeho spirituálna

skúsenosť a následne dielo Duchovných cvičení (ďalej DC), na

porozumenie výberu biblických tém a porozumenie metódy práce

autora s biblickým textom.

V poplatnosti zameraniu práce prevažne opisujeme (dobu,

ignaciánsku spiritualitu, Ignácovo intímne vnútro, jeho pastoračné

metódy, jeho možnosti porozumenia, metódy interpretácie, témy

jednotlivých týždňov) a vysvetľujeme kľúčové pojmy.

Preto metódy používané v práci sú prevažne deskriptívna a

explikatívna. Vyskytuje sa i komparatívna, predovšetkým pri

porovnávaní súčasných interpretačných metód s prístup k biblickému

textu Ignáca z Loyoly, snažíme sa si všímať i hermeneutické zásady

– predovšetkým porozumeniu autora a jeho sveta (konzekventne

recipienta a jeho sveta).

Práca pojednáva o téme v desiatich kapitolách. V prvej

kapitole predstavuje stredoveké prístupy k porozumeniu Písma,

ktoré pretrvávajú a sú aktuálne v novoveku a kde prevláda duchovný

zmysel, ktorý je pestovaný pre duchovný život a zasahuje veriacich

cez liturgický život. V druhej kapitole sa venuje Tridentskému

koncilu, jeho kultúrnemu a religióznemu pozadiu, predovšetkým jeho

dekrétom týkajúcich sa Písma a ktoré na podklade vyhláseného

kánonu zdôrazňujú Božie autorstvo biblického posolstva. V tretej,

pomerne rozsiahlej, kapitole sa usilujeme komplexne načrtnúť

spiritualitu autora; ponúkame jeho krátky životopis, genézu

Duchovných cvičení – proces ich vznikania po konečnú redakciu,

a ponúkame základné heslá ignaciánskej spirituality s ich

vysvetleniami pre úvodný a základný prehľad; ponúkame oboznámenie

sa s unikátnym mystickým životom autora a jeho sviatostnú

kristocentrickú symboliku a napokon popisujeme základné spôsoby

modlitby uvádzané v Duchovných cvičeniach a ktoré patria
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k dedičstvu ignaciánskej spirituality. V štvrtej kapitole

popisujeme Ignácov individuálny pastoračný prístup a úlohy rozumu,

citu a vôle pri absorbcii predkladaných formačných obsahov.

V piatej kapitole predstavujeme možnosti Ignácových adresátov,

predovšetkým podmienenosť doby zafarbenej individualizmom a zmenou

všeobecnej paradigmy k subjektu, možnostiam vtedajšej kultúry pre

prijatie biblického posolstva. V šiestej kapitole ponúkame

zdôvodnenia prečo Ignác vyberá tieto a práve tieto texty pre

Duchovné cvičenia. V siedmej kapitole robíme náčrt súčasných

štandardných metód práce pre porozumenie biblickému textu, aby sme

získali prehľad možných prístupov a na ich základe predkladáme

prístupy ku ktorým inklinuje Ignác z Loyoly, napokon ponúkame pre

neho charakteristickú vizuálnu metódu práce s biblickým textom.

V ôsmej kapitole ponúkame základné témy jednotlivých týždňov

Duchovných cvičení, a to predovšetkým tých, ktoré sa nejako

dotýkajú biblických tém. V deviatej kapitole veľmi krátko

zhrňujeme prínos Duchovných cvičení v histórii Cirkvi,

predovšetkým ako ho vidí Pius XI, ktorý zhŕňa ich niekoľko

storočnú históriu pôsobenia. Napokon v desiatej a poslednej

kapitole sa snažíme pomenovať výzvy pre úspešné implementácie

a aktualizácie Duchovných cvičení pre súčasného človeka a kultúru,

ktoré predovšetkým vidíme v zmene obrazu sveta od kreacionizmu

k evolucionizmu a nutnosti akomodácie určitých, v dobe autora

samozrejmých, tém pre archetypálne a hlbinno-psychologické

vnímanie súčasného človeka.

Záverom by som sa chcel zvlášť poďakovať za priateľský

a konštruktívny prístup doc. Mireii Ryškovej, za láskavé

zapožičanie potrebných titulov. Vďaka patrí i slovenským jezuitom,

s ktorými som mal možnosť prežiť 30 dňové Duchovné cvičenia,

desiatku týždenných a viacero trojdenných obnov a tak mohol urobiť

vzácnu, autentickú, osobnú a hlbokú skúsenosť s týmto spirituálnym

pokladom Katolíckej Cirkvi.
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1 Dobový kontext a vzťah k Písmu v 16. storočí

Pre detailnejšiu charakteristiku stredovekého chápania práce

s Písmom porovnáme v tejto kapitole pohľady dvoch autorov:

katolíckeho biskupa Dominika Kaľatu a protestantského teológa

Manfreda Oeminga a napokon charakterizujeme toto obdobie

z historického pohľadu, predovšetkým ako obdobie zrodeného devotio

moderna, s jeho dôrazom na duchovný život zakorenený v poznaní

Písma a teda i evanjelia a konzekventne nasledovania Krista.

Podľa Dominika Kaľatu1 bol svätý Augustín vzorom po celé

obdobie stredoveku, avšak vo vrcholnom stredoveku bol odsunutý do

úzadia rozšírením aristotelizmu, averoizmu a nových filozofických

smerov. Petrus Lombardus, Albert Veľký, Tomáš Akvinský

a Bonaventura sa venovali exegéze2 a vo svojich dielach

reflektovali principiálne otázky interpretácie. V stredovekej

hermenutike podľa toho istého autora sa zásadne uplatňujú dva

zmysly: sensus literalis (literárno-typický zmysel) a sensus

spiritualis (zmysel duchovný alebo duchovno-alegorický). Druhý

z nich má uplatnenie v homiletike a duchovnom živote, intenzívne

sa pestuje v kláštoroch a slúži na rozvoj kontemplatívneho života.

Prvý z nich prevažuje v teologickej argumentácii. Cirkevná

hierarchia sa zhruba od piateho storočia snažila pestovať

ortodoxnú hermeneutiku, ktorá spočívala v obozretnom uplatňovaní

uvedených zmyslov v Písme. Neskôr sa pestoval i zmysel historický,

anagogický, alegorický. Vo františkánskej škole literárny zmysel

ustúpil duchovnému zmyslu a sensus spiritualis významovo prešiel

skôr do sensus mysticus.

Podstatné črty stredovekej hermeneutiky podľa Manfreda

Oeminga3 sú tieto: význam, o ktorý šlo antickému autorovi má

1 Viď: KALATA, Dominik: Hermeneutika. s. 6.
2 „Exegéza (= výklad, interpretácia), herm. – slovný, vecný, myšlienkový výklad
biblického testu pomocou teoretických a metodologických princípov určených
hermeneutikou. Cieľom vedeckej exegézy je pochopiť a podať posolstvo biblického
textu v takom zmysle, v akom ho svätopisec mal v úmysle napísať. Exegéza si
pritom slúži pomocnými vedami ako textová kritika, literárna kritika, história
foriem, história tradície, história redakcie, filológia, biblická archeológia,
biblická geografia, profánne a náboženské dejiny, porovnávacie štúdium mimo
biblických paralelných textov a pod. Teda úloha exegézy nespočíva iba
v jednoduchom výklade slov. Jej cieľom je vysvetliť náboženský obsah a posolstvo,
ktoré autor biblického textu chcel podať čitateľovi. Keďže spisy sú inšpirované,
exegéta musí mať neustále na zreteli spisy cirkevných Otcov, učenie Cirkvi,
analógiu viery a iné faktory.“ In: HERIBAN, Jozef: Príručný lexikón biblických
vied. s. 374
3 OEMING, Manfred: Úvod do biblické hermeneutiky. s. 23-24.

8

prvoradú dôležitosť, predsa však ostáva plnosť významu antickému

autorovi skrytá (ako príklad sa uvádza v zhode s chápaním v čase

Augustína - Mojžiš), intencia ľudského ducha nie je rozhodujúca,

ale je rozhodujúca intencia Ducha svätého, ktorý je skutočný autor

a Božia vôľa sprítomňuje neskorším čitateľom i iné pravdy viery

ako pôvodnému antickému autorovi. Preto pri exegéze nejde primárne


[…]


v Duchovných cvičeniach úzkostlivo vynecháva tajomstvá Márie a

preferuje tajomstvá prísne kristocentrické. Rovnako určitý vplyv

pre rozvoj autorových podobenstiev je možné pripísať dielu

Ľudovíta Saského - Život Krista.

Akým spôsobom autor pracuje s biblickým textom? Predovšetkým

je pre neho axiomatický základ odpovedí. Nepoužíva primárne nejaké

formy vedeckej exegézy alebo vedeckej interpretácie. Skôr

pristupuje k textu ako k Božiemu slovu, v línii učiteľského úradu

Cirkvi, ktorý autora formoval liturgickou a sviatostnou praxou.

Text rozláme ako chlieb – ponúkne jeho kľúčové miesta, popíše ako

je treba stolovať – ponúka vlastnú metodológiu intencionálneho

spracovania obsahu, aby človeka nasýtil a dal mu silu k motivácii

a činu, ako sme v príslušnej časti práce ukázali (zameranosť

ignaciánskej spirituality na čin). Napokon pristupuje k textu ako

médiu, cez ktoré človeka zasahuje Boh, cez ktorý človek vstupuje

do dialógu s Bohom. V príslušnej časti práce sme ukázali

oboznámenie autora s pojmom Slova; Krista ako Slova,

a konzekventne celého Písma ako „inkarnácie“ Slova. Ignác pracuje

s textom v posvätnej úcte. V závere cvičenia sa človek obracia so

zaangažovaním vôle k rozhovoru s Bohom. Predovšetkým o tajomstvách

na ktoré nazeral, o tom ako ich vníma, vyprosuje si milosť

pohnutia vôle k súhlasu s predloženou, v texte obsiahnutou
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skutočnosťou. Podľa súčasných interpretačných kritérií, Ignácov

prístup spracovania textu najviac korešponduje so synchrónnymi

interpretačnými prístupmi, predovšetkým naratívnou analýzou, ako

bolo ukázané v príslušnej časti práce.

Ignácov prístup k Písmu ako Božiemu slovu je charakteristický

v tom, že s ním nakladá (ako Božím slovom vyjadreným ľudským

autorom) ako s materiálom k meditácii. Vychádza z archetypálneho

potenciálu slova – ako slova ľudskej skúsenosti s Bohom, svetom

a človekom, slova obrazného, symbolického, ktoré je schopné

zasiahnuť človeka existenciálne v jeho vnútri (vlastná Ignácova

skúsenosť). Tým sa tento prístup blíži k hlbinne-psychologickej

interpretácii. Je to však druh interpretácie predovšetkým

zameranej na recipienta a jeho svet, kam patrí i hlbinno-

psychologická interpretácia. Samotným predmetom reflexie po

cvičení nie je obsah meditácie (teda interpretácia textu), ale

vyvolaný účinok v osobnosti indivídua (dispozícia odpovede na

Božie volanie). Ignác pripisoval eminentný význam cvičeniu Examen

(spytovanie svedomia), kde exercitant je cvičený k prehľadu

o svojom intencionálnom svete a svojich vnútorných činov v ňom

(myšlienok, slov a skutkov), nakoľko sú v smere k Cieľu (Bohu

a stvoreniu). Nemenej dôležitý je prehľad o vlastných pohnútkach.

Kam som vnútorne hýbaný? Smerom k cieľu, alebo od cieľa? Kam

smerujú moje náklonnosti a afektívny svet (útecha, neútecha)? Čo

je nutné vykonať pre realizáciu „môjho“ života? Subjektívny svet

recipienta má preto z hľadiska jeho spásy rovnako významnú úlohu

ako samotné posolstvo. Posolstvo je určené každému subjektu, a bez

predpokladu účinku na subjekt by stratilo akýkoľvek význam.

Porozumenie sebe však neimplikuje len vlastný svet, ale celý

stvorený a nestvorený svet, ktorý zahŕňa pôsobenia duchov, či

tajomného, ničím nesprostredkovaného a priameho pôsobenia Boha

v „ja“. Exercitant nie je v tomto rozlišovaní sám. I keď autor

cvičení podáva podrobnú metodiku rozlišovania duchov, v Duchovných

cvičeniach má miesto i exercitátor. Jeho úloha je predovšetkým vo

vytváraní porozumenia exercitanta sebe a svojmu svetu, v ktorom sa

prejavuje činnosť jeho vlastná, sveta, zlých duchov, anjelov ale

i Boha; no jeho úloha je i v pomoci porozumeniu subjektu sebe

samému a komunikantov Božieho slova. Všetky cvičenia napokon
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smerujú k actus humanus par excellens – spolupráci na utváraní

Božieho obrazu v „ja“ a konzekventne v celom stvorení.

Autorov prístup k biblickému textu preukázal životnosť

a širokou odbornou verejnosťou uznávaný formačný aspekt. Nejde len

o samotné použitie biblických textov, ale prínos spočíva v celej

metodike DC (ktorá tiež pramení z biblického pohľadu na človeka),

kde je celý životný štýl subjektu, vo všetkých jeho oblastiach,

pretváraný Božím slovom. To bolo, je a bude aktuálne s vplyvom na

všetky oblasti Cirkevného života a praxe.
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Skratky

DC Duchovné cvičenia (myslí sa dielo: Duchovné cvičenia

Ignáca z Loyoly)

SJ Spoločnosť Ježišova
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Anglická anotácia

Biblical texts usage in the Spiritual exercises of Ignatius

of Loyola represents description of Spiritual exercises and

Ignatian spirituality. Paper offers the way how author use the

texts of the Bible. Focus is not on usage of Old and New

testaments books, but on methodology of biblical text recipients.

Paper offers also character of authors approach to the

interpretation or text usage. In conclusion is possible to see

that Ignatious prefer understanding of a text as a Word of God and

use analytical and meditative methods for better understanding of

a biblical message and consequently work for personal salvation of

a subject.
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