Posudek diplomové práce

Název diplomové práce: Úloha biblického textu v Duchovních cvičeniach Ignáca z Loyoly

Autor diplomové práce: Miroslav Martvoň

Vedoucí práce: Doc. Dr. Mireia Ryšková Th.D.

Oponent: Jaroslav Brož Th.D., S.S.L.

Akademický rok: 2007-08

Datum: 22. 5. 2008

Miroslav Martvoň zaměřil v rámci své diplomové práce svou pozornost na dosud relativně málo zpracované téma, totiž na roli biblického textu v Duchovních cvičeniích sv. Ignáce, resp. na způsob Ignácovy práce s biblickým textem. Aby se autor mohl věnovat svému tématu, které je pro něho důležité i osobně, musel si nejprve ujasnit dobové intelektuální, náboženské a spirituální pozadí vzniku Duchovních cvičení. Tomuto pozadí je věnována především první a druhá kapitola práce. Třetí a čtvrtá kapitola pojednávají o Ignácově spiritualitě, jak ji nalézáme především v Duchovních cvičeniích, a jeho pastoračním metodám. V páté a šesté kapitole se autor dotýká problematiky dobové podmíněnosti v interpretaci biblických textů, a to jak na straně adresátů, tak Ignáce samotného. Sedmou kapitolu tvoří shrnutí současných interpretačních metod, které je zdánlivě nadbytečné (autor je charakterizuje jako exkurs), ve skutečnosti napomáhá autorovi k charakteristice interpretační metody Ignáce z Loyoly ve světle současných přístupů k biblickému textu. To je pak rozvedeno na tématech jednotlivých týdnů Duchovních cvičení. Devátá a desátá kapitola shrnují přínos Ignácovy práce s biblickým textem v rámci Duchovních cvičení a poukazují na potřeby současné práce s biblickým textem v rámci Duchovních cvičení.

Autor přistoupil ke svému úkolu s velkou svědomitostí a pečlivě prošel všechna témata Duchovních cvičení (z textu je patrné, že autor je má zažitě) a pokusil se práci s nimi nejen popsat z hlediska vlastní dobové problematiky, nýbrž zohlednit i nároky současnosti, které se týkají nejen jinak uchopované víry, ale také jiného vztahu ke Starému zákonu, jiného kulturního a sociálního horizontu. I když je práce – zejména v kapitole věnované jednotlivým týdnům – poměrně popisná, přesto autor u pouhé popisnosti nezůstává a pokouší se charakterizovat a vyložit důležité momenty specifického přístupu Ignáce z Loyoly k biblickému textu, což se mu vcelku podařilo. V textu diplomové práce Miroslava Martvoně nechybí z hlediska tématu nic podstatného. Autor postupuje logicky, drží se svého úhlu pohledu. Jedinou výjimku tvoří poněkud rozsáhlejší pojednání o současných exegetických metodách, které však není samoučelné (mohlo by být však mnohem stručnější), neboť autor s pojmovým aparátem, který je zde vyložen, dále pracuje. Autor prokázal schopnost samostatné systematické práce, využití odborné literatury (české, slovenské i cizojazyčné), dobrou orientaci v dobové problematice i schopnost přesné formulace. Práce je zpracována přehledně, jednotlivé kapitoly na sebe navazují, autor měl od počátku ujasněn cíl práce i metody, kterými se k němu chtěl dostat.

To, co se autorovi podle mého názoru ne zcela podařilo, je organičtější spojení biblické hermeneutiky jako teorie a její aplikace na Ignácův způsob práce s biblickým textem. Dosáhnout takového skutečně organického propojení by si vyžadovalo mnohem více času a asi i zkušeností.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením **výborně** (i když jde o trochu slabší výbornou). Jedná se o standardní, kvalitně zpracovanou práci, která sice nepředstavuje úplně vyčerpání tématu, přesto je však jeho úspěšným zmapováním a důležitým podnětem k dalšímu bádání.